es el alimento para nuestros ojos. Esta luz es vista por todos, nutre los ojos de todos. Alimenta la vista del vidente, permanece siempre íntegra. Si son dos los que la ven, permanece tan grande como antes. Si son muchos, también permanece la misma en cantidad. Tanto si la ve el pobre como si la ve el rico, ella es la misma para todos. No hay quien pueda ponerle compuertas. Sacia la indigencia del pobre y deja en vacío la avaricia del rico. ¿Acaso el que tiene más ve más luz? ¿Acaso, con el oro delante, se apodera de ella el rico y compra el ver para que el pobre no pueda poseerlo? Luego si el alimento de nuestros ojos es de tal condición, ¿cómo será Dios mismo para nuestras mentes?

4. El alimento apropiado del oído es el sonido. ¿Cómo es? Expliquemos lo inteligible de la mente por medio de lo sensible del cuerpo. Mirad que estoy hablando a vuestra caridad. Hay oídos y hay mentes. He nombrado dos cosas: oídos y mentes. También en lo que yo digo hay dos cosas: sonidos e idea. Se profieren al mismo tiempo y llegan juntos al oído. El sonido se queda en el oído; la idea llega hasta el corazón. A propósito del sonido, advirtamos en primer lugar cuánto más debemos amar la idea. El sonido es algo así como el cuerpo, y la idea, como el alma. Pero el sonido, tan pronto como hiere el aire y toca el oído, se desvanece, no vuelve, no suena más. Así las sílabas se suceden, antecediéndose y sucediéndose unas a otras, de tal forma que la segunda no suena si la primera no ha desaparecido. Así y todo, en esta fluencia

Videte ergo quod proposui, qualis sit cibus oculorum nostrorum. Ista lux videtur ab omnibus, pascit omnium oculos; et aspectus videntis reficitur, et lux integra perseverat. Si duo videant, tanta permanet; si plures videant, eadem permanet: dives videat, pauper videat, [184] aequalis est omnibus. Nullus in ea limites figit, impletur pauperis inopia, vacat divitis avaritia. Numquid enim qui plus habet, plus videt, aut prolato auro praecoccupat pauperem, et emit sibi quod videat, ut ille non habeat? Si ergo talis cibus est oculis nostris, quid est ipse Deus mentibus nostris?

4. *Sonus et intellectus vocis ad plures sine partitione pervenit.*—Et aurium quidam cibus sonus est, et ipse qualis est? De his enim sensibus corporis mentis intellegibilia coniciamus. Ecce loquor Caritati vestrae: adsunt aures, adsunt mentes. Duo quaedam nominavi, aures et mentes; et in eo quod loquor, duo quaedam sunt sonus et intellectus: simul feruntur, simul ad aurem perveniunt; sonus remanet in aure, intellectus descendit in corde. Sed de sono prius advertamus quanto excellentius intellectum amare debemus. Sonus est quasi corpus, intellectus est quasi animus. Sed sonus mox ut aërem percusserit, auremque tetigerit, transit, nec revocatur, nec adhuc sonat. Ita enim sibi syllabae praeundo et sequendo succedunt, ut secunda non sonet, nisi prima transierit. Verumtamen sic quomodo quoddam transitorium magnum habet miraculum. Ecce